
COMUNE DI LAPI0 
 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                       

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15  del 06.06.2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2018 .            

 

L’anno  duemiladiciannove  il giorno   sei   del mese  di giugno,  alle ore 18.15 ,  nella  sala  delle  adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, il 

CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta ordinaria, con avvisi scritti, notificati agli interessati, 

giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^    convocazione,  

gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 11  presenti  e  assenti: N. 0 come da seguente prospetto:  

N. D’ORD.   COGNOME              NOME  Presente Assente 

 

1 

 

LEPORE         MARIA TERESA – sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE      PASQUALE         
 

X 

 

 

3 

 

IOVINE            ERNESTO 
 

X 

 

 

4 

 

TODISCO        MARIA CARMELA 

 

X 

 

 

 

5 

 

ARENIELLO  FABIO 

 

X 

 

 

6 
 
DE VITO          FIORE 

 

X 

 

 

7 
 
LEPORE           ENRICO 

 

X 

 

 

8 
 
CARBONE        GILDA 

 

X 

 

 

9 

 

CARBONE        VITO 
 

X 

 

 

        10 
 
FILADORO       GIUSEPPE 

 

X 

 

 

 

11 
 
TECCE               GERARDINO 

 

X 

 

             

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato. 
 



       

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 26/04/2018, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2018/2020;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 26/04/2018, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020, secondo lo schema All. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

- il Consiglio Comunale, in data 31/07/2018, ha provveduto ad approvare, con deliberazione n. 27, 

l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n.31 del 22/11/2018, ha provveduto a ratificare ai sensi dell'art. 175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 2018-2020 adottata dalla Giunta Comunale 

con atto n.71 del 24/09/2018; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22/11/2018 è stata apportata un'ulteriore variazione al 

Bilancio di previsione 2018-2020; 

PRESO ATTO CHE: 
 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 24/04/2019, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui al 31/12/2018 ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, 

comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

10 al D. Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 24/04/2019; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti: 
 

ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011: 
 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie 

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;

il prospetto dei dati SIOPE; 

il conto economico, lo stato patrimoniale e l'inventario dei beni;

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per risorsa/intervento;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D. Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 53 in data 24/04/2018;

la relazione del Revisore Unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D. Lgs. n. 

267/2000;

 

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 
 

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, e dei soggetti considerati 

nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio 

si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 

febbraio 2013;

 

ed inoltre: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27  in data 31/07/2018, relativa alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, 

conv. in legge n. 89/2014; 

 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri 

Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal Regolamento comunale di contabilità vigente; 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 45 in data 24/04/2019, 

ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n. 

267/2000, trasmessa con verbale n. 4/2019 del 20/05/2019 ed acquisito agli atti in data 21/05/2019 prot. n. 2880, 

la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché 

considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 874.629,56 così determinato: 

 

 

 

 

 

 
 



  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' 

Gennaio Riscossioni 

Pagamenti 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

 

 

(+) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

 

162.836,40 

307.949,58 

 

1.252.036,89 

1.186.958,72 

959.995,58 

1.414.873,29 

1.494.908,30 

879.960,57 

0,00 

879.960,57 

Residui attivi 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

Residui passivi 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2018 (A) (2) 

(+) 
 
 

 
(-) 

(-) 

(-) 

(=) 

2.938.114,83 
 
 

 
2.103.980,44 

510.958,29 
 
 

 
710.783,49 

3.449.073,12 
 
 

0,00 

2.814.763,93 

0,00 

639.640,20 

874.629,56 

 

 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata (3)  

264.903,71 - Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4) 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5) 0,00 

- Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

- Fondo  perdite società partecipate 0,00 

- Fondo contenzioso 0,00 

- Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 264.903,71 

Parte vincolata  

0,00 - Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

- Altri vincoli 32.500,00 

Totale parte vincolata (C) 32.500,00 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

150.491,57 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

426.734,28 

RILEVATO altresì che: 

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 6.116.626,56 così determinato: 

 
Patrimonio netto al 01/01/18 Euro 6.546.909,39 

Variazioni in aumento Euro 45.512,32 

Variazioni in diminuzione Euro 475.795,15 

Patrimonio netto al 31/12/18 Euro 6.116.626,56 

 



 

 

RILEVATO , inoltre, che questo Ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta 

da certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 25/03/2019; 

 
 

VISTO il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo Ente risulta non deficitario; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i prescritti pareri di regolatità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 TUEL; 

 

Il Sindaco-Presidente illustra la proposta di deliberazione dandone lettura delle parti salienti, 

nonchè fornisce ampia spiegazione del prospetto del risultato di amministrazione dell'esercizio 

2018. Il Consigliere Vito Carbone, chiesta e ricevuta la parola, chiede chiarimenti in merito alla 

composizione del debito dell'Ente. Il Sindaco riscontra la predetta richiesta precisando che l'importo 

del si riferisce al complessivo degli oneri di mutuo a carico del Comune. Il Consigliere Vito 

Carbone, inoltre, esprime la propria dichiarazione di voto contrario al rendiconto 2018 in quanto sul 

risultato di amministrazione incide in maniera elevata la differenza residui attivi e passivi. A questo 

punto il Sindaco rileva  che è stato dato avvio ad un'attività di verifica stringente tanto dei residui 

attivi che passivi e allo scopo di rendere edotta l'intera assise sul fondamento dei residui stessi dà 

lettura delle poste più importanti. Il Consigliere Vito Carbone prende atto che nel rendiconto 2018 

nulla si rinviene per le spese di artigianato, agricoltura e politiche giovanili. L'Amministrazione 

riscontra sul punto che sono state effettuate spese per politiche ricreative completate nel 2019. 

 

Non essendoci ulteriori interventi e/o osservazioni, si procede alla votazione. 

 

VISTA e ESAMINATA la proposta su estesa 

 

ATTESA la competenza di questa Assise 

 

Consiglieri presenti 11 Votanti 11 

 

Favorevoli per alzata di mano num. 8 , 1 contrario ( Vito Carbone), 2 astenuti ( Tecce Gerardino e 

Filadoro Giuseppe) 

 

 

DELIBERA 
 

Richiamata la premessa che costituisce motivazione del provvedimento: 

 

Di approvare , ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

  Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 874.629,56 così determinato: 

 

 

 

 



 

  Gestione 

Residui Competenza Totale 

Fondo cassa al 1' Gennaio 

Riscossioni 

Pagamenti 

Saldo di cassa al 31 Dicembre 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre 

Fondo di cassa al 31 Dicembre 

 

(+) 

(-) 

(=) 

(-) 

(=) 

 

162.836,40 

307.949,58 

 

1.252.036,89 

1.186.958,72 

959.995,58 

1.414.873,29 

1.494.908,30 

879.960,57 

0,00 

879.960,57 

Residui attivi 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 

Residui passivi 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1) 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1) 

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2018 (A) (2) 

(+) 
 
 

 
(-) 

(-) 

(-) 

(=) 

2.938.114,83 
 
 

 
2.103.980,44 

510.958,29 
 
 

 
710.783,49 

3.449.073,12 
 
 

0,00 

2.814.763,93 

0,00 

639.640,20 

874.629,56 

 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata (3)  

264.903,71 - Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4) 

- Accantonamento residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5) 0,00 

- Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00 

- Fondo  perdite società partecipate 0,00 

- Fondo contenzioso 0,00 

- Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 264.903,71 

Parte vincolata  

0,00 - Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

- Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

- Altri vincoli 32.500,00 

Totale parte vincolata (C) 32.500,00 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

150.491,57 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

426.734,28 

 

 

Di dare atto che lo stato patrimoniale patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 6.116.626,56 così 

determinato: 

 
Patrimonio netto al 01/01/18 Euro 6.546.909,39 

Variazioni in aumento Euro 45.512,32 

Variazioni in diminuzione Euro 475.795,15 

Patrimonio netto al 31/12/18 Euro 6.116.626,56 

 

 

  



 
Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

 
Di dare atto, altresì, che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 29/03/2018; 

 

Di dare atto, infine, che, entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2018 deve essere: 

 trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

 pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con decreto 29 aprile 2016; 

Infine, stante l’urgenza, con la medesima votazione di cui sopra, di dare attuazione al provvedimento, di 

dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2018. 

 

Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione : 

 

FAVOREVOLE  

Lì 27/05/2019 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to  Dr. Vittorio Marino 
 

 

 
 

 

Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio: 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente deliberazione: 

 
FAVOREVOLE 

 Lì 27/05/2019 

 
IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

              F.to Dr. Vittorio Marino 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                           IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                   F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, lì  24.06.2019                                                             

                                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno …………..   , essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al 

......................................... 

 

Dalla Residenza comunale, lì  24.06.2019 

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                         F. to  Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  24.06.2019  

                                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

_____________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

          

         Responsabile dell’area II^  

 

  con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì   24.06.2019           

 

                                                                                     F. to il responsabile dell'area I^ 

                                                                                     F. to il responsabile dell’area II^ 

 
 


